高雄市苓雅區中正國民小學100學年度第一學期
（六）年級（國語）學習領域課程計畫
	教材來源
	康軒版第十一冊
	教學節數
	每週（5）節  學期共（  113）節

	設 計 者
	六年級教學團隊
	教學者
	六年級教學團隊

	學期

學習目標
	1.培養學生擁有喜愛學習與崇高氣節的人生觀。

2.培養學生懂得在競賽中團結合作，堅持到底，不驕傲，不氣餒。

3.欣賞現代詩歌，學習閱讀淺白的文言文，體會中國文字的奧妙。

4.藉由旅遊了解各地不同的環境及人文風情，並透過參觀古蹟，體認先民的智慧。

5.培養以邏輯思考和主動思考的能力，解決問題，探尋真理。

6.培養欣賞大自然四季之美，並與大自然和諧相處的情操。

7.能了解自己建立自信，並培養樂觀積極的態度。

	融入重大議題之能力指標
	【人權教育】

1-3-2 理解規則之制定並實踐民主法治的精神。
1-3-4 了解世界上不同的群體、文化和國家，能尊重欣賞其差異。

2-3-1 了解人身自由權並具有自我保護的知能。

【家政教育】

4-3-5 參與家庭活動、家庭共學，增進家人感情。
【環境教育】

1-3-1 藉由觀察與體驗自然，並能以創作文章、美勞、音樂、戲劇表演等形式表現自然環境之美與對環境的關懷。
2-3-1 能了解本土性和國際性的環境議題及其對人類社會的影響。
3-3-1 了解人與環境互動互依關係，建立積極的環境態度與環境倫理。
【生涯發展教育】

1-2-1 認識有關自我的觀念。

3-2-1 覺察如何解決問題及做決定。

3-2-2 培養互助合作的工作態度。

【資訊教育】

4-3-2 能找到合適的網站資源、圖書館資源及檔案傳輸等。


	起訖週次
	能力指標
	單元名稱
	節數
	評量方式
	備註

	一

0830-

0903
	A2-1-1-1 能應用注音符號，分辨字詞的音義，提升閱讀理解的效能。

B2-2-10-11 能正確記取聆聽內容的細節與要點。

C2-2-2-2 能針對問題，提出自己的意見或看法。

D2-2-3-1 會查字詞典，並能利用字詞典，分辨字義。

E2-5-9-3 能用心精讀，記取細節，深究內容，開展思路。 
F2-10-3-2 能嘗試創作(如童詩、童話等)，並欣賞自己的作品。
	品格修養

一、詩二首
閱讀課程：

天使米奇的十四堂課

	5
	1.實作

2.實踐

3.筆試

4.口試

5.鑑賞
	【生涯發展教育】1-2-1

	二

0904-

0910
	A2-1-1-1 能應用注音符號，分辨字詞的音義，提升閱讀理解的效能。

B2-2-10-11 能正確記取聆聽內容的細節與要點。

C2-2-2-2 能針對問題，提出自己的意見或看法。

D2-2-3-1 會查字詞典，並能利用字詞典，分辨字義。

E2-5-9-3 能用心精讀，記取細節，深究內容，開展思路。 
F2-10-3-2 能嘗試創作(如童詩、童話等)，並欣賞自己的作品。
	品格修養

一、詩二首
閱讀書目：

羽毛男孩feather boy

	5
	1.實作

2.實踐

3.筆試

4.口試

5.鑑賞
	【生涯發展教育】1-2-1


	三

0911-

0917
	A2-1-1-1 能應用注音符號，分辨字詞的音義，提升閱讀理解的效能。

B2-2-1-1 能聽出重點。 
C2-3-5-2 能正確、流利且帶有感情的與人交談。 
D2-2-3-1 會查字詞典，並能利用字詞典，分辨字義。

E2-2-1-1 能養成主動閱讀課外讀物的習慣。

F2-8-2-1 能理解簡單的修辭技巧，並練習應用在實際寫作。 
	品格修養

二、神奇的藍絲帶閱讀書目：夜在

沙灘邊等待一
隻螺睡覺

	5
	1.實作

2.口試

3.作業

4.實踐


	【人權教育】1-3-4 

	四

0918-

0924
	B2-2-10-12 能從聆聽中，思考如何解決問題。
C2-3-7-7 說話用詞正確，語意清晰，內容具體，主題明確。
D2-5-1-2 能掌握楷書偏旁組合時變化的搭配要領。

E2-3-2-1 能了解文章的主旨及取材結構。
F2-8-2-1 能理解簡單的修辭技巧，並練習應用在實際寫作。

F2-6-10-2 練習從審題、立意、選材、安排段落及組織等步驟，習寫作文。
	品格修養

三、跑  道
融入作文指導
	5
	1.實作

2.口試

3.作業

4.實踐


	【生涯發展教育】

3-2-2 

【人權教育】

1-3-2


	五

0925-

1001
	D2-6-6-2 能辨識各種書體(篆、隸、楷、行)的特色。

E2-5-3-1 能利用不同的閱讀策略，增進閱讀的能力。

E2-5-7-2 能應用組織結構的知識(如：順序、因果、對比關係)閱讀。

F2-6-7-1 練習利用不同的途徑和方式，收集各類可供寫作的材料，並練習選擇材料，進行寫作。
	品格修養

統整活動一6）閱讀課程：天使雕像

	7
	1.實作

2.筆試

3.資料搜集整理
	

	六

1002-

1008
	B2-3-9-2 主動學習說話者的表達技巧。

C2-2-4-5 說出一段話或一篇短文的要點。

C2-3-7-7 話用詞正確，語意清晰，內容具體，主題明確。

D2-2-3-1 會查字詞典，並能利用字詞典，分辨字義。

E2-3-2-1 了解文章的主旨及取材結構。

F2-10-2-1 在寫作中，發揮豐富的想像力。
	文化行腳

四、馬可･波羅遊中國
閱讀書目：誰能

在馬桶上拉小提琴？
	6
	1.實作

2.口試

3.筆試
	【生涯發展教育】

3-2-1 

【環境教育】

2-3-1



	七

1009-

1015
	A2-3-8-2 能利用注音輸入的方法，處理資料，提升語文學習效能。

B2-2-10-12 能從聆聽中，思考如何解決問題。

C2-3-7-8 有條理有系統的說話。

D2-2-3-1會查字詞典，並能利用字詞典，分辨字義。
	文化行腳

五、神祕的海底古城
閱讀書目：閃亮閃亮

	4
	1.實作

2.口試

3.作業
	【環境教育】

3-3-1 



	八

1016-

1022
	A2-1-1-1 能應用注音符號，分辨字詞的音義，提升閱讀理解的效能。

B2-2-3-3 能發展仔細聆聽與歸納要點的能力。 
C2-3-5-2 能正確、流利且帶有感情的與人交談。 
D2-5-1-2 能掌握楷書偏旁組合時變化的搭配要領。 
E2-2-1-1 能養成主動閱讀課外讀物的習慣。

F2-3-4-3 能配合學校活動，練習寫作應用文(如：通知、公告、讀書心得、參觀報告、會議記錄、生活公約、短篇演講稿等)。
	文化行腳

六、單車日記
閱讀書目：頑皮故事集
	1
	1.實作

2.口試

3.作業

4.實踐
	【環境教育】

1-3-1 

	九

1023-

1029
	A2-3-8-2 能利用注音輸入的方法，處理資料，提升語文學習效能。

B2-2-10-11 能正確記取聆聽內容的細節與要點。 
D2-2-3-1 會查字詞典，並能利用字詞典，分辨字義。 
E2-7-4-2 能配合語言情境，欣賞不同語言情境中詞句與語態在溝通和表達的效果。 
E2-3-2-2 能概略理解文法及修辭的技巧。 
F2-9-8-2 能透過網路，與他人分享寫作經驗和樂趣。

F2-4-6-4 能寫遊記，記錄旅遊的所見所聞，增進認識各地風土民情的情趣。
	文化行腳

七、冬天的基隆山
融入作文指導

	6
	1.實作

2.口試

3.作業

4.鑑賞

5.實踐
	【環境教育】

1-3-1

	十

1030-

1105
	D2-5-1-4能認識筆勢、間架、形體和墨色。

D2-6-6-2 能辨識各種書體(篆、隸、楷、行)的特色。

D2-6-2-3 能概略欣賞行書的字形結構。

E2-6-3-1 能利用圖書館檢索資料，增進自學的能力。

E2-6-3-2 能熟練利用工具書，養成自我解決問題的能力。

F2-4-6-4 能寫遊記，記錄旅遊的所見所聞，增進認識各地風土民情的情趣。
	文化行腳

統整活動二
閱讀課程：光頭躲避球隊

	6
	1.實作

2.口試

3.作業
	【資訊教育】

4-3-2

	十一

1106-

1112
	A2-1-1-1 能應用注音符號，分辨字詞的音義，提升閱讀理解的效能。

B2-2-3-3 能發展仔細聆聽與歸納要點的能力。

C2-3-7-7 說話用詞正確，語意清晰，內容具體，主題明確。

D2-2-3-1 會查字詞典，並能利用字詞典，分辨字義。

E2-8-5-1 能討論閱讀的內容，分享閱讀的心得。

F2-3-4-2 能掌握記敘文、說明文和議論文的特性，練習寫作。
	思考的魅力

八、笛卡爾的迷思
閱讀書目：先別急著吃棉花糖
	6
	1.實作

2.口試

3.作業

4.晤談


	【生涯發展教育】

3-2-1 

	十二

1113-

1119
	B2-2-3-3 發展仔細聆聽與歸納要點的能力。

C2-3-7-7 說話用詞正確，語意清晰，內容具體，主題明確。

D2-2-3-1 會查字詞典，並能利用字詞典，分辨字義。
E2-8-5-1 討論閱讀的內容，分享閱讀的心得。
F2-8-2-1理解簡單的修辭技巧，並練習應用在實際寫作。
	思考的魅力

九、沉思三帖
閱讀書目：我的同班同學
	7
	1.實作

2.口試

3.作業
	【生涯發展教育】

3-2-1

	十三

1120-

1126
	B2-2-10-11 正確記取聆聽內容的細節與要點。

C2-3-7-8 有條理有系統的說話。

D2-3-2-2 應用筆畫、偏旁變化和間架結構原理寫字。

E2-8-5-1 討論閱讀的內容，分享閱讀的心得。

F2-3-4-2 掌握記敘文、說明文和議論文的特性，練習寫作。

F2-8-2-1 理解簡單的修辭技巧，並練習應用在實際寫作。
	思考的魅力

十、談辯論

	7
	1.實作

2.口試

3.作業

4.筆試

5.報告
	【人權教育】

1-3-2



	十四

1127-

1203
	B2-2-1-1 能聽出重點。

C2-2-1-1 說話時能保持適當的速度與音量。

C2-2-8-6 能具體詳細的講述一件事情。

D2-2-3-1 會查字詞典，並能利用字詞典分辨字義。

E2-4-6-3 能主動閱讀古今中外及臺灣文學作品。

E2-1-1-1熟習活用生字語詞的形音義，並能分辨語體文及文言文中詞語的差別。

E2-5-7-2 能應用組織結構的知識(如：順序、因果、對比關係)閱讀。

E2-10-10-1 能思考並體會文章中解決問題的過程。
	思考的魅力

十一、狐假虎威
融入作文指導
	4
	1.實作

2.口試

3.作業


	【人權教育】

2-3-1



	十五

1204-

1210
	E2-2-1-1 說話時能保持適當的速度與音量。

E2-2-2-2 能針對問題，提出自己的意見或看法。

E2-2-4-4 能運用合適的語言，與人理性溝通。

E2-5-3-1 能利用不同的閱讀策略，增進閱讀的能力。

E2-10-10-2 能夠思考和批判文章的內容。
	思考的魅力

統整活動三
閱讀課程：爺爺的傳家寶

	7
	1.實作

2.口試

3.作業
	

	十六

1211-

1217
	A2-3-8-2 能利用注音輸入的方法，處理資料，提升語文學習效能。

C2-2-2-2 能針對問題，提出自己的意見或看法。

D2-3-2-2 能應用筆畫、偏旁變化和間架結構原理寫字。

E2-8-5-2 能理解作品中對周遭人、事、物的尊重關懷。

F2-10-3-2 能嘗試創作(如童詩、童話等)，並欣賞自己的作品。
	書香采風

十二、心靈小詩

	6
	1.表演

2.口試

3.作業

4.鑑賞
	【環境教育】

1-3-1 

	十七

1218-

1224
	A2-1-1-1 能應用注音符號，分辨字詞的音義，提升閱讀理解的效能。

C2-2-4-4 能運用合適的語言，與人理性溝通。

D2-2-3-1 會查字詞典，並能利用字詞典，分辨字義。

E2-1-1-1熟習活用生字語詞的形音義，並能分辨語體文及文言文中詞語的差別。
	書香采風

十三、孫悟空三借芭蕉扇
閱讀書目：為什麼薯條會這麼迷人？
	6
	1.實作

2.作業

3.筆試
	【生涯發展教育】

3-2-2

	十八

1225-

1231
	A2-2-2-1 能了解注音符號中語調的變化，並應用於朗讀文學作品。

B2-2-7-8 能簡要歸納聆聽的內容。

C2-3-7-7 說話用詞正確，語意清晰，內容具體，主題明確。

D2-2-3-1 會查字詞典，並能利用字詞典，分辨字義。

E2-1-7-2 能掌握要點，並熟習字詞句型。

F2-3-4-3 能配合學校活動，練習寫作應用文(如：通知、公告、讀書心得、參觀報告、會議記錄、生活公約、短篇演講稿等)。
	書香采風

十四、桂花雨

	8
	1.實作

2.作業

3.筆試
	【家政教育】

4-3-5



	十九

0101-

0107
	A2-2-2-1 能了解注音符號中語調的變化，並應用於朗讀文學作品。

B2-2-7-8 能簡要歸納聆聽的內容。

C2-3-7-7 說話用詞正確，語意清晰，內容具體，主題明確。

D2-2-3-1 會查字詞典，並能利用字詞典，分辨字義。

E2-1-7-2 能掌握要點，並熟習字詞句型。

F2-3-4-3 能配合學校活動，練習寫作應用文(如：通知、公告、讀書心得、參觀報告、會議記錄、生活公約、短篇演講稿等)。
	書香采風

十四、桂花雨
融入作文指導

	5
	1.實作

2.作業

3.筆試
	【家政教育】

4-3-5



	二十

0108-

0114
	E2-4-2-1 能掌握不同文體閱讀的方法。

E2-8-9-4 能主動記下個人感想及心得，並對作品內容摘要整理。

F2-2-1-2 能熟練應用各種句型，安排段落、組織成篇。

F2-8-2-1能理解簡單的修辭技巧，並練習應用在實際寫作。
	書香采風

統整活動四
閱讀課程：最幸福的人

	5
	1.實作

2.口試

3.作業
	

	二十一

0115-

0117
	總複習
	總複習
	2
	
	


說明：

1.「教材來源」請註明教科書版本或自編教材。

2.「備註欄」請配合各單元名稱，列出可融入教學之重大議題「能力指標序號」，暨是否為「自編」單元。

